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Abstrakt:

Teoretická část bakalářské práce se zabývá tematikou osob s mentálním postižením

obecně, podrobněji pak v souvislosti interakce pomocí aplikovaných pohybových

aktivit. V části praktické byl vytvořený intervenční pohybový program za účelem

integrace osob s mentálním postižením a osob bez postižení právě díky pohybovým

aktivitám, realizovaný v domově sociální péče Empatie v Českých Budějovicích. Na

základě poznatků z uskutečněného projektu byl potvrzen pozitivní vliv na cílovou

skupinu a také ověřena možnost realizace v podobných ústavních zařízeních.
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the practical part of the intervention was designed movement program for the

integration of persons with mental disabilities and people without disabilities, thanks to

physical activities, carried out in the home care Empathy in Czech Budejovice. Based

on the findings of the project was carried out confirmed the positive impact on the target

group and also verified the feasibility of similar institutional facilities.

Keywords: health, impairment, mental disability, integration, physical aktivity, project

– „Health Day“

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě - v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných pedagogickou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

27.4.2012

……………………

Tímto bych chtěla poděkovat Mgr. Vlastě Kursové, Ph.D. za odborné vedení a

ochotu při vypracování mé bakalářské práce. Zároveň bych také chtěla poděkovat

vedení domova sociální péče Empatie v Českých Budějovicích a v neposlední řadě

všem, kteří se podíleli na realizaci projektu „Den Zdraví“.

OBSAH:

1 ÚVOD ................................................................................................................................ 9

2 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

2.1 CHARAKTERISTIKA POJMŮ ..................................................................................... 10

2.1.1 ZDRAVÍ ........................................................................................................................ 10

2.1.2 NEMOC ........................................................................................................................ 11

2.1.3 INTEGRACE .................................................................................................................. 13

2.1.4 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ ................................................................................................. 15

2.2 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ ...................................................................................................... 16

2.2.1 CHARAKTERISTIKA MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ A JEHO TERMINOLOGIE ............................... 16

2.2.2 POSTAVENÍ MENTÁLNĚ POSTIŽENÝCH V SOUBORU POSTIŽENÝCH OSOB........................... 19

2.2.3 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ Z HLEDISKA PSYCHOLOGICKÉHO .................................................. 21

2.3 APLIKOVANÉ HRY PRO POSTIŽENÉ .................................................................................... 24

2.3.1 VÝZNAM APLIKOVANÝCH POHYBOVÝCH AKTIVIT U OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM ..... 26

2.3.2. SOCIALIZACE A INTEGRACE OSOB S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM POMOCÍ

APLIKOVANÝCH POHYBOVÝCH AKTIVIT ................................................................................. 28

3 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................... 29

3.1. CÍLE PRÁCE .................................................................................................................... 29

3.2. ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................................ 29

3.3. ODBORNÉ PŘEDPOKLADY ............................................................................................... 30

4 PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................... 31

4.1 METODIKA ...................................................................................................................... 31

4.2. CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU .................................................................. 34

4.3. CHARAKTERISTIKA EXPERIMENTÁLNÍHO ŠETŘENÍ ............................................................ 34

5. VÝSLEDKY A DISKUZE ............................................................................................. 45

6. ZÁVĚR ........................................................................................................................... 61

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

8 SEZNAM PŘÍLOH

9

1 ÚVOD

Hlavním myšlenkou mé bakalářské práce bylo naplánování, organizace

a realizace projektu „Den Zdraví“, jehož cílem byla integrace osob s mentálním

postižením s osobami bez postižení, pomocí aplikovaných pohybových aktivit. Díky

absolvování pedagogické praxe v domově sociálních služeb Empatie, se kterou

Jihočeská univerzita spolupracuje již několik let, se nám podařilo intervenční

program úspěšně zrealizovat. Nelze však přehlédnout fakt, že předpokladem úspěchu

byla právě užší spolupráce s tímto stacionářem, kdy nemalou roli sehrála v nás

získaná důvěra.

V prvním ročníku studia oboru Výchovy ke zdraví jsme měli možnost vybrat

si, jakým směrem se chceme ubírat v průběhu našeho dalšího vzdělávání. Nechala

jsem se oslovit do té doby mě neznámou oblastí spolupráce s osobami mentálně

postiženými. Práce s těmito lidmi mě naplňovala a díky ní jsem si uvědomila, jak je

důležité radovat se z maličkostí. Na což díky dnešnímu stylu života mnohdy

zapomínáme.

Na základě absolvování pedagogické praxe v centru Empatie a výpomoci na

sportovním dni pro mentálně postižené v Hluboké nad Vltavou, se zrodila myšlenka

na vytvoření a následnou realizaci projektu „Den Zdraví“ ve spolupráci s kolegyní

Klárou Blažkovou. Přišlo nám to jako logické vyústění této dlouhodobé spolupráce.

Realizace projektu proběhla úspěšně a díky velmi pozitivní zpětné vazbě

nejen ze strany vedení, ale především od klientů samotných, si dovolím tvrdit, že tato

akce byla adekvátním zakončením a jistou formou poděkování za strávení

společných chvil během studia. Osoby s mentálním postižením jsou velmi milí lidé

a každá akce podobného typu je velice potěší, a proto tento projekt doporučuji do

praxe a věřím, že tímto mé působení v tomto oboru nekončí a doufám, že náš

intervenční program se dočká pokračování.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika pojmů

2.1.1 Zdraví

„Zdraví znamená různým lidem dosti odlišnou věc. Existuje totiž mnoho různých

teorií zdraví a idejí, které se k tomuto pojmu vztahují“ (D. Seedhouse).

„V antice filozofové věnovali velikou pozornost tomu, „jak moudře žít“. Do

tohoto pojetí moudrého způsobu života patřilo i pojetí zdraví – „žít zdravě“

znamenalo „ žít moudře a dobře “. Jak se v antice definovalo zdraví?“ (Křivohlavý,

2001, s. 30).

„Řeckým slovem „ ischio “ se rozumělo „ být zdráv a silný “. Podobně řecké

„ hygiaio “, známé z našeho termínu hygiena, znamená „být zdráv a schopen života“.

Patří sem i řecký termín „ holokteria “ – dokonalé zdraví “ (Mcgilrway in

Křivohlavý, 2001, s. 31).

Existuje celá řada definic zdraví, ovšem většina z nich vychází, nebo pouze

rozšiřuje definici Světové zdravotnické organizace, která v roce 1948 definovala

zdraví takto: Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze

nepřítomnost nemoci nebo vady (WHO, 2011, on-line).

V knize Výchova ke zdraví paní docentka Machová, jako spoluautorka

zdůrazňuje, že zdraví má tedy tři odlišné dimenze, které jsou navzájem těsně

propojené. Jsou jimi dimenze psychického zdraví, zdraví sociálního a tělesného.

Velmi se mi líbí její myšlenka, že pocit pohody ve vztahu ke zdraví prožíváme každý

jinak, proto je zdraví velmi subjektivní, relativní a jedinečné (Machová, 2009).


[…]


jsem se dozvěděla velice pozitivní informaci. Klienti Empatie měli na výběr ze dvou

akcí pořádaných v jeden den, z nichž jednou z nich byl náš „Den Zdraví“, většina

klientů se rozhodla zúčastnit naší akce, což nás velice potěšilo a především utvrdilo

v tom, že spolupráce Jihočeské Univerzity a centra Empatie opravdu má smysl.

Otázka č. 1:

Na tuto otázku vychovatelky zodpověděly, že od této akce především očekávaly

nadšení klientů, zábavu a radost.

Otázka č. 2:

Zde vychovatelky odpověděly kladně, a to tak, že akce se líbila moc a byla dobře

zorganizovaná.

Otázka č. 3:

Zde odpověděly, že zpětná vazba byla celkově pozitivní všem klientům se moc líbila.

Otázka č. 4:

Na tuto otázku vychovatelky odpověděly všechny tři stejně, a to tak, že by na této

akci nic neměnily.

Otázka č. 5:

Zde byla opět jednostranná pozitivní odpověď, a to taková, že akci by rády

zopakovaly.
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Odpovědi na obecné předpoklady:

 Odpověď na předpoklad č. 1:

Ano, námi vytvořený projekt byl realizovatelný v domově sociálních služeb

Empatie. S kolegyní Blažkovou jsme zde již v minulých letech absolvovaly

pedagogickou praxi, a proto nám byly prostory známé, vychovatelky nám dovolily

používat jak vnitřní budovu, tak vnější zahradu. Hlavní myšlenkou bylo vytvoření

projektu tak, aby se cítili dobře především klienti s mentálním postižením, vzhledem

k tomu, že se Empatie účastní většiny podobných akcí pořádaných Jihočeskou

univerzitou a je nucena dojíždět, naším hlavním úkolem bylo projekt zrealizovat

v pro ně dobře známém prostředí, úkoly proto byly koncipovány vzhledem

k možnostem využití prostor, což se nám v následné realizaci podařilo.

 Odpověď na předpoklad č. 2:

Ano, i tento předpoklad se potvrdil. Při výběru cílové skupiny bez postižení bylo

důležité, aby tento sledovaný soubor splňoval určité požadavky. Vzhledem k tomu,

že se jednalo o jednodenní akci, bylo důležité, aby tato skupina měla s mentálně

postiženými alespoň základní zkušenosti. Podařilo se nám zprostředkovat studenty 2.

ročníku Výchovy ke Zdraví. Hry byly koncipovány tak, aby byla zapotřebí

spolupráce obou cílových skupin. Klienti si se studenty velice rozuměli, a díky

zpětné vazbě od obou sledovaných souborů tento předpoklad mohu potvrdit.

 Odpověď na otázku č. 3:

Vzhledem k tomu, že se jednalo o projekt realizovaný pouze mnou a kolegyní

Klárou Blažkovou, byla zapotřebí důkladná příprava a později i realizace. Byl to náš

první projekt a díky výborné spolupráci vedení Empatie a studentů VKZ dle mého

názoru vše proběhlo úspěšně. Projekt se podařilo uskutečnit a vzhledem k pozitivním

reakcím zúčastněných a následných kladných odpovědí v dotazníku pro

vychovatelky tento projekt doporučuji do praxe. Díky názvu „Den Zdraví“, jehož

hlavní náplní je interakce mentálně postižených osob s osobami bez postižení, je

možné téma akce dle možností měnit, například podle ročního období.
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6. ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla příprava a realizace nově vytvořeného

projektu „Den Zdraví“ pro osoby s mentálním postižením pomocí aplikovaných

pohybových aktivit. V teoretické části jsem se zabývala nashromážděním odborné

literatury, týkající se daného tématu a její následné zpracování a vytvoření

souvislého textu. Největší pozornost jsem věnovala klasifikaci mentálního postižení

a jeho terminologii, interakci, socializaci a v neposlední řadě aplikovaným

pohybovým aktivitám.

V praktické části bylo hlavním cílem vytvoření a především samotná realizace

intervenčního programu „Den Zdraví“ za účelem integrace osob s mentálním

postižením s osobami bez postižení. Díky této akci jsem nashromáždila potřebné

množství dat, které jsem ve své práci následně vyhodnotila. Pomohlo mi to

zodpovědět si na odborné předpoklady, které jsem stanovila při přípravě projektu.

Akce byla velmi úspěšná a zpětná vazba, které se ke mně a mé kolegyni Kláře

Blažkové dostala, nás jen utvrdila v tom, jak je důležité těmto lidem nejen pomáhat,

ale snažit se jim vytvořit takové prostředí, které bude pro ně příjemné. Reakce na

námi vytvořený projekt mě velice potěšila a spolupráce s centrem Empatie otevřela

nové obzory, kam se mé působení muže nadále ubírat.

I přes to, že je to nově vytvořený projekt, doporučuji ho do praxe. Díky

našemu nově vytvořenému logu, je možné téma akce obměňovat a s ním samozřejmě

i seznam her. Pokud se naše akce dočká pokračování i v příštích letech, je důležité,

aby se nesla ve stejném nebo alespoň podobném duchu, protože pomoc a vzájemné

soužití s osobami s postižením je velice důležitá a po mých zkušenostech s ústavem

Empatie i mnohdy příjemná a smysluplná.
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př. č. 1: Záznamová karta

TÝM ČÍSLO

JMÉNA:

Obrázek z víček

Věšení vloček

Skládání obrázku

Házení na sněhuláka

Běžky

Hledání sněhových vloček

Zdobení sněhuláka

Výbava na lyže

Vyhýbání koulím

Poznávání předmětů

Pořadí

př. č. 2: Obrázek ve formátu A3 ke stanovišti č. 3

př. č. 3: Diplom

př. č. 4: Věcné ceny

př. č. 5: Logo „Den Zdraví“