Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Pavla KOPTÍKOVÁ

Katedra: Výchovy ke zdraví

Aprobace: Výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 21. 5. 2012

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření projektu „Den zdraví“ pro osoby se zdravotním postižením

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo zpracování a realizace integračního projektu „Den zdraví“ pro osoby se zdravotním postižením a jejich nepostižené spoluobčany (propojení tématu s BP Kláry Blažkové). Ústřední myšlenka projektu cíleně navazuje na kulturně - sportovní akci „Spolu to dokážeme“, kterou Katedra výchovy ke zdraví PF JU v Českých Budějovicích realizuje již od roku 2006.

Sumarizace veškerých potřebných podkladů pro konání akcí podobného charakteru (návrh financování, oslovení klientů, vytvoření a úkoly organizačního týmu, časový harmonogram, nabídkový program, formy odměňování účastníků akce, medializace akce) jsou velmi náročnou záležitostí z časového, organizačního, materiálního i prostorového hlediska. Z tohoto pohledu lze bakalářskou práci považovat za přínosnou neboť předkládá nově realizovaný model integračních aktivit. Hodnotu práce však autorka snižuje svojí písemnou prezentací - již v Abstraktu zaměňuje pojmy „projekt“ a „program“, což působí zavádějícím dojmem (obdobně i v textu – např. s. 31, s.33, s. 34, s. 61). Této chyby se dopouští i v praktické části (viz kapitola 3.2, s. 29) a následně též ve stanovených odborných předpokladech – formulace předpokladu č. 2 (kapitola 3.3, s. 30).

Teoretická část je koncipována logicky a přehledně, v psaném textu se vyskytují drobné gramatické chyby či překlepy. Připomínkovat lze kapitolu 2.2 (viz Obsah, v textu s. 16), která neobsahuje žádné psané stránky a je rovnou členěna do podkapitoly 2.2.1.

V této části práce není vždy plně dodržena citační etika, některé prezentované zdroje z textu autorka neuvádí v Seznamu použité literatury, např.: - Machová, 2009 (s. 10), - Langer, 1996 (s. 20), - WHO, 2007, on-line (s. 18), - Votava a kol., 2005 (s. 23) atd. Citace ze zdrojů není v celé části jednotná (viz s. 14, s. 16 oproti s. 10, s. 12 apod.).

Použití pojmu „aplikované pohybové hry pro postižené“ (uváděno i jako název kapitoly 2.3) považuji za neobvyklé, domnívám se, že nahrazuje neodborně pojem „aplikované pohybové aktivity“.

V praktické části postrádám zachycení odezvy klientů na konanou akci, v práci je uváděna pouze zpětná reflexe vychovatelek (nekoreluje s charakteristikou šetřeného souboru), rovněž chybí vazba od posluchačů VKZ (n = 15, 16, 17?? – uváděno různě, viz strany 34, 36, 48). Minimálně zde mohl figurovat odkaz na práci kolegyně Blažkové.

Přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě, vzhledem ke zpracování a zrealizování projektu.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: - dobře -

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte počty šetřených osob.
2. Můžete charakterizovat pojem „aplikované pohybové hry“, který v práci používáte?

Kacron

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 21. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------